

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 43/2025
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

COMUNICADO II

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas no Estado do Rio de Janeiro – **Sebrae/RJ** comunica **ESCLARECIMENTOS** referentes ao **Pregão Eletrônico 43/2025** para a contratação de empresa para prestação de serviços de locação, sob demanda, de 15 (quinze) veículos automotores, frota fixa, tipo passeio, sem motorista e sem combustível, por quilometragem livre, com seguro total, sem franquia e com manutenção preventiva e corretiva para atendimento às atividades das Unidades da Rede de Atendimento do **Sebrae/RJ**, por 12 (doze) meses, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência, **Anexo I** do Edital.

ESCLARECIMENTOS:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1 – SEDAN ADM:

1. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos do tipo “SEDAN”. Considerando que modelos do tipo “SUV” são superiores aos modelos sedan, os mesmos poderão ser ofertados?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos superiores, como SUVs, serão considerados.

2. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização FLEX ou a GASOLINA com potência mínima de 110cv. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 107cv, quando abastecidos com ETANOL e 98cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. **CRONOS DRIVE 1.3 8V FLEX AUT.**

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

3. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com fabricação NACIONAL. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com fabricação fora do território brasileiro? Ex. **CRONOS DRIVE 1.3 8V FLEX AUT. / VERSA EXCLUSIVE 1.6 16V FLEX AUT.**

Resposta área técnica demandante: Caso atenda as demais especificações mínimas, veículo fabricados fora do Brasil serão considerados.

4. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com airbags frontais, laterais e de cortinas, totalizando 6 (seis) dispositivos de segurança. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com quantidade de dispositivos inferiores a solicitada pelo edital? Ex. 4 airbags.

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

5. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com sistema de ar condicionado digital. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com sistema de ar condicionado manual?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

6. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com regulagem de altura e profundidade do volante. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com regulagem do volante em altura?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

7. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com painel digital. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com painel de instrumentos analógico?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

8. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com retrovisores externos dotados de repetidores de seta. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com retrovisores externos sem repetidores de seta?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

9. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com sistema START& STOP. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos sem o item solicitado?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

10. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com sistema de alerta de presença no banco traseiro. Visto que o sistema solicitado é restrito apenas a um fabricante, e visando o aumento da oferta de mais veículos poderão ser ofertados modelos sem o item solicitado?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

11. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com apoio para braço do motorista. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos sem o item solicitado?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

12. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com apoio regulagem do apoio de cabeça para todos os bancos. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com bancos com apoio de cabeça integrado ao banco do motorista? Ex. **ONIX SED. PLUS PREM. 1.0 12V TB FLEX AUT PR2**

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

13. De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com sensor crepuscular nos faróis. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos sem o item solicitado?

Resposta área técnica demandante: As características informadas no Termo de Referência, correspondem ao mínimo aceitável, portanto veículos inferiores não serão considerados.

Comissão Permanente de Licitação - Sebrae/RJ

11/11/2025